PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 15 de marco de 2023.
Oficio n°® 11020/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 65/2023

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n® 65/2023, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Oficio n? 143/2023-GP, de 15 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a fila de espera para vagas no
Centro Municipal de Educacdao Infantili — CMEI Onira Caprini Paiz, remetemos a manifestacdo da Secretaria

Municipal da Educag@o, por meio do Memorando n® 9351, de 24 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR

DESPACHO
1 — Leitura no expediente;

2 — A disposicdo no SAPL;
Em 20/03/2023

JOAO MORALES
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIEI — DIRETORIA DE EDUCACAO INFANTIL Data: 24/02/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS ' Numero:
LEGISLATIVOS. 9351/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 65/2023

Prezado Senhor,

Informamos que em 30 de novembro de 2022 o municipio celebrou um termo de
compromisso e ajuste de conduta e houve entdo, a necessidade de algumas medidas para ampliar o
atendimento e garantir o acesso as familias que desejam matricular seus filhos na etapa creche.

Portanto, é necessario afastar definitivamente esse olhar de que creche é um lugar onde
se deixam as criancas para as familias trabalharem, a partir da Lei de diretrizes e Bases da Educacao
Nacional, que coloca a educacado infanti como primeira etapa da educacdo basica, é preciso
compreender que a creche é um lugar de desenvolvimento, aprendizagem, cuidado, interacao,
socializacdo, porém ndo afasta o entendimento do municipio da demanda social, que se trata da
necessidade de se ter um espaco que atenda as criangas durante o dia, no momento em que as
familias estdo trabalhando, principalmente atendendo as mulheres que majoritariamente séo as que se
responsabilizam pelo cuidado dos filhos e acabam sendo privadas do desenvolvimento profissional,
por falta de um local adequado e seguro para ficarem. No entanto, embora ainda nao seja 0 a 3 anos
uma etapa obrigatdria, matricular os filhos numa unidade de educacdo infantil, deve ser uma deciséo
da familia e ndo motivada pela falta de oferta de vagas, e assim sempre que houver manifestacéo da
familia em matricular e ndo havendo atendimento, esse “ndo atendimento” constitui violagdo de um
direito fundamental, que é o direito a educacéo. Por isso, nesse momento ha a eminente necessidade
de abertura de vagas em periodo parcial (4 horas), com finalidade de ndo descumprimento do que
preconiza a legislacao e resguardando os direitos fundamentais de pessoa em desenvolvimento.

Ainda estamos em fase de chamamento da etapa creche e muitas familias serao
chamadas para matricula. Os filhos da Sra. Vanusa Rodrigues foram colocados no cadastro em
11/07/2022 e provavelmente serdo chamados, caso aceitem na regido.

Em relagdo ao Cmei Professora Onira Caprini Paiz, a unidade possui apenas 5 salas de
aula, e ha em andamento projeto para construcéo de mais 4 salas.

Dessas 5 salas, apenas 2 salas atendem a etapa creche (0 a 3), nessa unidade ndo ha
atendimento integral e 03 atendem a etapa pré-escola (4 e 5) pois como se trata de uma etapa
obrigat6ria, deve ser priorizado o atendimento. A unidade tem capacidade para atender até 184 alunos,
nesse formato.

Parcial (0 a 3) Manha: 30
Parcial (0 a 3) Tarde: 34
Parcial (4 e 5) Manha: 60
Parcial (4 e 5) Tarde: 60



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Maria Justina da Silva - Secretaria Municipal da Educacéo
Luciana Bertacchini Moreira Doldan - Diretora de Educacgéo Infantil
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Oficio n°. 143/2023-GP

Foz do Iguagu, em 15 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal de Foz do Iguagu

Assunto: Encaminha Requerimento
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento n® 65/2023, de autoria do Vereador
Marcio Rosa, aprovado em Sessdo Ordinaria levada a efefto no dia 14 de fevereiro corrente, 0
qual solicita informagdes acerca da fila de espera para vagas\no CMEI Professora Onira Caprini
Paiz, conforme especifica.

Atenciosamente,

JOA() MORALES
President

Sz

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguacu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100
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REQUERIMENTO N° 65/2023

Requer do Prefeito Municipal informacdes acerca da fila
de espera para vagas no CMEI Professora Onira Caprini

Paiz, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa
Exceléncia, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentissimo Senhor Francisco Lacerda
Brasileiro, Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, para que se digne encaminhar a esta Casa de
Leis, dentro do prazo legal, informagdes acerca da fila de espera para vagas no CMEI Professora

Onira Caprini Paiz, indicando o turno e a quantidade de vagas ofertada para o ano de 2023.

JUSTIFICATIVA

Os Centros Municipais de Educag@o Infantil — CMEIS, sdo a
base para o inicio do processo educacional e acompanhamento da saide e bem-estar das
criangas. Somando a isso, serve de ferramenta para permitir que as maes possam permanecer €
entrar no mercado de trabalho, garantindo a sua independéncia financeira e condi¢bes para o
progresso da familia.

Procurado pela Sra. Vanusa Rodrigues, que relata muita
insatisfagdo pela falta de vaga no CMEI Professora Onira Caprini Paz, seus 2 filhos, CHRN, de
3 anos, e MJRN, de 1 ano e 1 més, ainda permanecem sem a vaga mesmo com o inicio do ano
letivo. Com base a Constitui¢do Federal, que, em seu art. 6°, prevé os direitos sociais de todos

os cidaddos:

“Art. 6° Sdo direitos sociais a educagio, a saude, a alimentagdo, o trabalho,
a moradia, o transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a
protegdo & maternidade e a infancia, a assisténcia aos desamparados, na
forma desta Constitui¢do.”

E dever do Estado garantir o direito a educagdo a qualquer

brasileiro residente no Pais, independentemente de ndo haver vagas nas pré-escolas e, se

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100
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necessario for, custear as despesas de uma escola particular, garantido assim o direito da

crianga.

Neste mesmo sentido, o artigo 208 da Constituigdo Federal
descreve:

“Art 208. O dever do Estado com a educagdo serd efetivado mediante a

garantia de: (...)

IV - Atendimento em creche e pré-escola as criancas de zero a seis anos

de idade; (...)”

Bem como também dispde no artigo 53 do Estatuto da Crianga
e do Adolescente (ECA):

“Art. 53. A crianga e 0 adolescente tém direito a educagdo, visando ao pleno
desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercicio da cidadania e
qualificag@o para o trabalho, assegurando-se lhes: (...)
V- Acesso & escola publica e gratuita, proxima de sua residéncia,
garantindo-se vagas no mesmo estabelecimento a irméos que frequentem a
mesma etapa ou ciclo de ensino da educagéo basica.”

Como ja é sabido, a menor se encontra na lista de espera no
municipio para ser beneficiada com uma vaga, no entanto, ambos os genitores trabalham em
periodo integral e ndo tém condi¢des de arcar com uma pessoa qualificada para cuidar
diariamente da menor, ficando, assim, em casa de familiares e amigos, sendo que as vezes €
necessario até faltar do trabalho para que a menor ndo fique sem nenhuma pessoa para seu
cuidado. Neste contexto é dever do Estado garantir a escola da menor.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessdes, 9 de fevereiro de 2023.

APROVADD

¢io Rosa 8,85, em

‘!

T e 4
Presidente

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100



